³⁴ 1 J 5,20.

optinet, qui illud optinere non curat. Merito etiam lumen diuine gracie cor illius ad illustrandum non ingreditur, qui ei apperire non studet.

Sic enim nouem cause in particulari sunt assignate, propter quas contingit plurimos errare et hoc dupliciter uel in vniuersali uel in particulari.

In vniuersali tunc erratur circa fidem quando non creditur fides esse vera quam tenet ecclesia catholica et hoc tunc est quando pertinaciter non creditur, aut discreditur, aut eius contrarium creditur, quod ecclesia credit. Pertinacia facit hereticum, non simplex error.

In particulari, si vni ex articulis non acquiescitur, uel si ab eo pertinaciter dissentitur, error procul dubio iudicatur, et hereticus dicitur, quia pertinaciter deuiat.

Nota: “Ad rationem heretici duo concurrunt: Vnum quod est error in ratione et hoc est heresis inicium. Alterum est pertinacia in voluntate, et hoc est heresis complementum;” secundum sanctum Thomam super quarto sententiarum, distincione xiiij^a.³⁵

Ex hoc sequitur quod qui pertinaciter discredat vnum articulum fidei talis non est paratus sequi doctrinam ecclesie, nec talis innititur prime veritati infallibili, secundum quod manifestatur in sacris scripturis, et immo non habet habitum fidei formatum neque informem, [k.11a] nec proprie credit aliquem alium fidei articulum. Huius ratio assignatur per sanctum Thomam 2^a.2^c. questione 5^a, articulo tercio. Quia inquit “sicut peccatum mortale contrariatur caritati, ita discredere vnum articulum contrariatur fidei. Sed caritas non remanet in homine post vnum peccatum mortale. Igitur nec fides remanet secundum habitum postquam homo discredat vnum articulum fidei.”

³⁵ Thomas Aquinas, *Comm. In IV Lib. Sent.*, d.13, a.5.

³⁶ Błędna informacja.

otrzymanie. Słusznie też światło łaski Bożej nie wchodzi oświecić serca kogoś, kto nie stara mu się otworzyć.

Tak więc wyznaczonych jest dziewięć przyczyn, dla których zdarza się, że wielu błądzi i to dwojako, albo w ogóle, albo w szczególne.

W ogóle błądzi się w wierze wtedy, kiedy nie wierzy się, że prawdziwa jest wiara, którą utrzymuje Kościół Katolicki, a to jest wtedy, gdy uparcie nie wierzy się, albo nie ufa, albo wierzy się w przeciwieństwo tego, w co wierzy Kościół. Heretykiem czyni upór, a nie prosty błąd.

W szczególne, jeśli nie przystaje się na jeden z artykułów, albo mu się uparcie sprzeciwia, uznaje się bez wątpienia za błąd i nazywa heretykiem, bo uparcie błądzi.

Uwaga: “Na istotę heretyka składa się dwoje. Jedno, czyli błąd w rozumie i to jest początkiem herezji. Drugie to upór w woli i to jest dopełnieniem herezji;” według Świętego Tomasza „Super Quarto Libro Sententiarum”, dystynkcja 13.